受文者：國立臺北商業大學
發文日期：中華民國111年11月30日
發文字號：臺教高通字第1112204739號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：編制外專任教學人員聘任比率限制及政策引導措施方案1份

主旨：檢送「編制外專任教學人員聘任比率限制及政策引導措施方

案」1份，請依說明事項辦理，請查照。

說明：

一、依行政院秘書長110年8月4日院臺教字第1100182087號函轉

監察院110年8月3日院台教字第1102430135號函辦理(110教

正3)。

二、監察院針對本部自87年起開放我國大專校院編制外專任教師，

惟因放任大學大量以專案教師長期替代編制內專任教師員額，

迄未全盤積極調查及引導改善，政策評估及檢討機制均付之

闕如，悖離政策目的一節，糾正本部，爰就大專校院聘任編

制外專任教師比率過高及數量逐年成長，要求本部應訂定合

理進用比例及數量，以改善現況。

三、本部為引導專科以上學校調整編制外專任教學人員聘任比率，

逐年管制人數總量並進行有效管理，爰經邀集相關團體及單

位召集會議研擬旨揭措施方案。

四、針對編制外專任教學人員之聘任比率限制，各大專校院自

112學年度起不得再增加，應以緩和漸進逐年降低聘任比率，

並自120學年度起全數學校聘任比率皆應降至8%以下：

(一)111學年度聘任比率8%以下學校：

１、由學校以近4學年度 (108、109、110、111學年度)聘任

.
..............

...............
..............

..............
...............

..............
..............

......

裝

........
..............

..............
...............

............

訂

.
..............

...............
..............

..............
...........

線

...
..............

..............
...............

..............
..............

...............
......

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

教育部 函

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：周君儀
電話：02-7736-5790
電子信箱：chunyi@mail.moe.gov.tw

* 1 1 1 0 0 1 1 5 0 7 *

比率擇一為聘任比率上限。

２、自112學年度起聘任比率，以上開擇定之聘任比率為上

限，嗣後不得再增加。

(二)111學年度聘任比率超過8%學校：

１、自112學年度起的聘任比率，以111學年度聘任比率為上

限，嗣後不得再增加。

２、112學年度起聘任比率仍超過12%之學校，最遲應於116

學年度將聘任比率降至12%以下。

３、116學年度起聘任比率仍超過8%之學校，最遲應於120學

年度將聘任比率降至8%以下。

五、上開期間學校之聘任比率未符合規定上限者，本部計列相關

獎補助款及招生總量之生師比時，皆「不採計超過聘任比率」

之編制外專任教學人員人數，請學校預為調整。

六、另自112學年度起，學校之聘任比率較前一學年度下降者，

可申請增加獎勵經費，獎勵機制將另行公告。

七、本案如有疑問請洽以下窗口：

(一)一般校院：高教司周君儀小姐，電話：(02)7736-5790。

(二)技職校院：技職司許智瑄專員，電話：(02)7736-5852。

正本：各公私立大專校院(臺北市立大學、國立空中大學、高雄市立空中大學除外)
副本：

第2頁 共2頁 * 1 1 1 0 0 1 1 5 0 7 *